carte de bled de ladite mesure pour checung desdits quatre jours . Item a volu et ordonné, veult et 

ordonne ledit testateur que lesdits pouvres soyent tenus lesdits jours à checung d’iceulx et les quatre 

jours après ensuyvans eulx transporter et trouver ensemble s’il ne y a juste et légitime excusation 

sur le tombeau dudit Canet, et illec diront l’intention dudit Canet, et pour le salut de son âme et 

d’iceulx qu’il est tenu cinq Paternostres et sept Ave Maria ; et leur sera baillée à checung d’iceulx 

unne marque de plom marquée de la marque dudit Canet pour la justiffication d’estre du nombre 

desdits pouvres esleuz, laquelle marque sera retirée à la mutation desdits pouvres comme y 

adviendra et baillée aux nouveaulx esleus si n’est perdue, et si est perdue en sera faicte de nouveau . 

Item a volu et ordonné ledit codicillant, veult et ordonne par ce présent codicille que soyent prins et 

esleuz des plus pouvres  susit lieu et parroisse de La Roquebrou et non d’ailheurs, et que ladite 

élection soit faicte par sadicte héretière et ses substitués, ou à faulte d’eulx par les plus prochain du 

linaige dudit Canet et de ses héretiers et substitués ensemble les jurés et liiiiiiiers dudit lieu de La 

Roquebrou sans autres . Item a volu veult ledit Canet codicillant que si et quant que lesdits pouvres 

147 

ou l’ung d’eulx venoyent en estat et eaige de pouvoir gaigner leur vye sans mendyer, en soyent mys 

d’aultres plus pouvres en leur lieu, lesquels seront tenus faire garder et entretenir l’ordonnence dudit 

codicillant cy dessus decclerée pourveu qu’ilz soyent comme dict est dudit lieu ou parroisse de la 

Roquebrou ; et pour l’observation et entretenement de ladite ausmone qui se monte pour checune 

année que ausdits pouvres ne sera baillé la robe vingt quatre sestiers bled soigle, et pour l’année que 

ladite robe leur sera baillée douze sestiers de ladite mesure de La Roquebrou , et pour icelles robes a 

icelluy Canet codicillant expressément affecté ypothéqué et obligé tous ses boriaiges del Vernis et 

d’Enquito ensemble atouchant assiz en ladite parroisse de La Roquebrou compousés de maisons, 

granches,estables, jardins, terres, pré, boix, pasturaiges et aultres plusieurs propriétés et héritaiges 

jougnens et confrontens …(manque) de Messac, Cayssals, Las Cavaneyras…(manque), Codercz, et 

avec leurs autres confrontattions s’il y en a de plus vrayes ; et par iceulx boriaiges a assigné et 

assigne ladite aumosne et générallement sur toutz et checuns ses autres biens meubles et immeubles